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Tiivistelmä

Tässä artikkelissa kuvataan terveyden-
hoitajaopiskelijoiden työelämälähtöisten 
opinnäyte- ja kehittämistöiden perusteel-
la ammatillisen osaamisen kehittymistä 
opinnäytetyöprosessin aikana. Aineiston 

muodosti 13 työelämälähtöistä opinnäyte-
työtä ja 14 kehittämistyötä. Aineisto ana-
lysoitiin induktiivisella sisällönanalyysillä. 
Opinnäytetöiden työelämälähtöisyys koet-
tiin merkitykselliseksi ammatillisen osaa-
misen kehittymisen kannalta. Terveyden-
hoitajaopiskelijat kuvasivat ammatillisen 
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osaamisen kehittymistä neljän pääkatego-
rian avulla: tiedon lisääntymisenä, yhteis-
työosaamisen kehittymisenä, persoonalli-
sena kasvamisena ja terveydenhoitajatyön 
sisäistymisenä. 

Tiedon lisääntyminen kuvattiin vahvis-
tuneina tiedonhakutaitoina sekä lisään-
tyneenä tietämyksenä opinnäytetyön ai-
healueesta. Lisäksi varmuus omasta tie-
dollisesta osaamisesta oli vahvistunut. 
Opiskelijat arvostivat yhteistyötä työ-
elämäkumppaneiden kanssa. Yhteistyö-
osaamisen kehittymiseen liittyi yhteistyö-
kumppani ammatillisen kasvun tukijana 
ja yhdyssiteenä työelämään. Persoonallis-
ta kasvamista kuvattiin vuorovaikutustai-
tojen vahvistumisena ja itsenäisen työs-
kentelytaidon lisääntymisenä. Terveyden-
hoitajatyön sisäistyminen ilmeni ammatin 
ydintehtävän selkiytymisenä, perhehoito-
työn osaamisen kehittymisenä, työmene-
telmien kehittymisenä ja ohjaustaitojen 
vahvistumisena. 

Tutkimuksella tuotettua tietoa voidaan 
hyödyntää hoitotyön opinnäytetyöproses-
sin kehittämisessä, ammatillisen kehitty-
misen tukemisessa sekä tutkimus- ja ke-
hittämistoiminnan integroinnissa opetuk-
seen.

Avainsanat: terveydenhoitajaopiskelija, 
osaaminen, opinnäytetyö

Abstract

This article describes the development of 
public health nurse students’ professio-
nal skills during a worklife-related thesis 
process. The data consisted of 13 proje-
ct-based theses and 14 development tas-
ks, which were analyzed using inductive 
content analysis. Public health nurse stu-
dents described the development of pro-
fessional skills through four main categori-
es: increase of knowledge, development of 
co-operational skills, personal growth and 
understanding of the profession.

Increase of knowledge was described 
by improved information acquisition skills 
and increased knowledge of the thesis to-
pic. The cooperation with working life par-
tners was valued. Cooperation partner 
was a supporter of professional develop-
ment and a contact to working life. Perso-
nal growth was described by improvement 
of communication skills and independent 
work skills. Understanding of the profes-
sion manifested as understanding the co-
re task of a public health nurse, develop-
ment of family nursing skills, development 
of working methods and increased guidan-
ce skills. Information provided by this stu-
dy can be used in developing nursing the-
sis process, in supporting professional de-
velopment and in integrating research and 
development projects into teaching.

Keywords: public health nurse student, 
professional skills, thesis
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Johdanto

T
erveydenhoitaja on eri elä-
mänkulun vaiheessa ole-
vien ihmisten hoitotyön, 
terveydenhoitotyön, ter-
veyden edistämisen ja kan-
santerveystyön asiantunti-

ja. Terveydenhoitajan tehtäväalueeseen 
kuuluu terveysriskien ja sairauksien eh-
käisy, varhainen toteaminen ja sairastu-
neiden hoitaminen, terveyden edistämi-
nen sekä terveellisen ympäristön suun-
nittelu- ja kehittämistyö. (Haarala, Hon-
kanen, Mellin & Tervaskanto-Mäentaus-
ta, 2008.) Työ edellyttää tutkittuun tie-
toon ja näyttöön perustuvaa osaamista, 
oman alan kehityksen seuraamista sekä 
käytössä olevien menetelmien kriittis-
tä arviointia (Andrew, 2012; Sosiaali- ja 
terveysministeriö, 2012).

Terveydenhoitajia koulutetaan ammat-
tikorkeakouluissa. Tutkinnon laajuus on 
240 opintopistettä ja koulutus kestää 
neljä vuotta. Terveydenhoitajakoulutuk-
sessa suoritetaan kaksoistutkinto, jolloin 
valmistuva opiskelija laillistetaan hake-
muksesta Sosiaali- ja terveysalan valvon-
taviraston toimesta sekä sairaanhoitajak-
si että terveydenhoitajaksi. Terveyden-
hoitajakoulutuksessa tehdään 15 opinto-
pisteen työelämälähtöinen opinnäytetyö 
sekä terveydenhoitajatyön ammattiopin-
toihin sisältyvä 5 opintopisteen kehittä-
mistyö. (Haarala, 2014.) 

Ammattikorkeakoulututkinnon 
opinnäytetyön tavoitteena on ”kehit-
tää ja osoittaa opiskelijan valmiuk-
sia soveltaa tietojaan ja taitojaan am-
mattiopintoihin liittyvässä käytännön 
asiantuntijatehtävässä” (Opetusminis-
teriö, 2005). Opinnäytetyöllä pyritään 
vahvistamaan opiskelijan ammatillista 

osaamista sekä työn ja ammatin kehit-
tämistä. Ammatillisen osaamisen kehit-
tymiseen vaikuttaa oman alan tietämyk-
sen omaksuminen, mutta myös toiminta 
asiantuntijoiden verkostossa, kuten työ-
elämälähtöisissä opinnäytetyöhankkeissa 
(Rissanen, 2007).

Ammatillista osaamista on tutkittu 
runsaasti eri näkökulmista. Tutkimus-
ta on tehty esimerkiksi hoitotyön opis-
kelijoiden (Vesterinen, 2005), eri eri-
koisalojen sairaanhoitajien (Puhtimäki, 
2007; Tuomi, 2008) työterveyshoitajien 
(Kyrönlahti, 2005) ja terveysalan opet-
tajien (Hyvärinen, 2012) osaamisen nä-
kökulmasta. Terveydenhoitajaopiskelijoi-
den ammatillisen osaamisen kehittymis-
tä opinnäytetyön kontekstissa on tutkittu 
vain vähän. Tällä tutkimuksella haluttiin 
selvittää, minkälaista ammatillista osaa-
mista opinnäytetyöprosessissa syntyy 
opiskelijoiden kokemana. Tutkimuksen 
tuloksia voidaan hyödyntää terveyden-
hoitajaopiskelijoiden ammatillisen ke-
hittymisen tukemisessa.

Terveydenhoitajan 
ammatillinen osaaminen  

Ammatillinen osaaminen muodos-
tuu Helakorven (2010) mukaan 
ammatissa tarvittavista tiedoista 

ja taidoista, mutta myös henkilön per-
soonallisuuden piirteistä, jotka muok-
kaantuvat perimän ja sosiaalisen ympä-
ristön vaikutuksesta. Osaamisen käsitettä 
käytetään muillakin elämänalueilla kuin 
ammatissa toimittaessa. Siksi osaamis-
ta pidetään yläkäsitteenä ja ammattitai-
toa ja asiantuntijuutta sen alakäsitteinä. 
Osaamisella tarkoitetaan ihmisen käyt-
täytymiseen liittyviä valmiuksia. Osaami-
nen on taitojen soveltamista työyhteisös-
sä tai muussa sosiaalisessa kontekstissa. 
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Paukkusen (2003) mukaan osaamisen 
rinnakkaiskäsitteiksi kuvataan pätevyys 
eli kompetenssi, kvalifikaatio, ammatti-
taito ja asiantuntijuus. Osaamisella ja sen 
rinnakkaiskäsitteillä on yhteistä jonkin 
tehtävän tai tekemisen taito ja asian hal-
linta. Ero ilmiöiden välillä muodostuu 
siitä, onko kyse ammatillisesta koulutuk-
sesta vai tietystä ammatista tai konteks-
tista, jossa työntekijä toimii. Kvalifikaa-
tio, kompetenssi ja ammattitaito liittyvät 
ammattia kuvaavaan käsitteeseen. Joki-
sen, Lähteenmäen ja Nokelaisen (2009) 
mukaan ammatilliseen osaamiseen liit-
tyvät kvalifikaatiot, joilla tarkoitetaan 
kompetenssia, jota työtehtävä vaatii ja 
joka määräytyy yksilön ominaisuuksis-
ta. Hanhinen (2011) kuvaa kvalifikaati-
oiden olevan työelämästä asetettuja työn 
vaatimuksia, joita työntekijän tulee halli-
ta. Työntekijä vastaa näihin vaatimuksiin 
ammatillisilla valmiuksillaan eli kom-
petenssillaan suorittaa tietty työtehtävä.  
Osaaminen ilmenee ammattitaitona.

Haaralan (2014) mukaan terveyden-
hoitajan ammatillinen osaaminen muo-
dostuu valmistuvan terveydenhoitajan, 
sairaanhoitajan ja ammattikorkeakoulu-
tutkintojen yhteisestä ammatillisesta 

osaamisesta. Terveydenhoitajan ammatil-
liset osaamisalueet ovat terveyttä edistävä 
terveydenhoitajatyö, yksilön, perheen ja 
yhteisön terveydenhoitajatyö, terveellisen 
ja turvallisen ympäristön edistäminen, 
yhteiskunnallinen terveydenhoitajatyö 
sekä terveydenhoitajatyön johtaminen 
ja kehittäminen. Kyrönlahden (2010) 
tutkimuksen mukaan terveydenhoitajan 
osaaminen on usein uran alussa tietämi-
sen, ymmärtämisen ja soveltamisen tasol-
la. Uran edetessä terveydenhoitaja oppii 
analysoimaan ja kehittämään työtään ja 
ammatissa kasvuaan. 

Opinnäytetyö 
ammattikorkeakoulussa

Ammattikorkeakouluilla on kolme 
perustehtävää: opetus, tutkimus- 
ja kehitystoiminta sekä alueke-

hitystehtävä (Ammattikorkeakoulula-
ki 2003/351; Asetus ammattikorkea-
kouluista 2003/352). Tutkimus- ja kehi-
tystoiminta on kiinteä osa ammattikor-
keakoulujen pedagogiikkaa ja sitä pyri-
tään sisällyttämään eri tavoin opetukseen 
ja oppimiseen koulutuksen eri vaiheis-
sa. (Lohiniva, Autio, & Siitonen, 2007; 
Rissanen, 2007.) Ammattikorkeakoulu-
jen tutkimus- ja kehitystyössä keskeistä 
on toiminnan alueellisuus, jolloin tut-
kimus- ja kehitystyö palvelee alueellisia 
tarpeita. Alueellisen vaikuttamisen lisäk-
si ammattikorkeakoulut ovat tutkimus- 
ja kehittämistyöllään työelämän kehittä-
jiä ja asiantuntijoita. (Venninen & Lae-
la, 2006). Ammattikorkeakouluopiskeli-
joiden opinnäytetyöt ovat tärkeä yhteis-
työmuoto työelämän kanssa. Työelämää 
koskevaa tutkimus- ja kehittämistoimin-
taa opinnäytetöinä toteutetaan usein eri-
laisissa hankkeissa, jotka luovat opiskeli-
jalle mahdollisuuden ammattitaidon op-
pimiselle, ammatillisten ilmiöiden tut-

Uran edetessä 

terveydenhoitaja oppii 

analysoimaan ja kehittämään 

työtään ja ammatissa 

kasvuaan.
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kimiselle ja kehittämiselle ja osaamisen 
kehittymiselle. (Frilander-Paavilainen, 
2005; Venninen & Laela, 2006; Lohini-
va et al., 2007; Jokinen et al., 2009.) 

Työelämälähtöisessä opinnäytetyös-
sä tietoa rakennetaan ja tuotetaan sosi-
aalisessa vuorovaikutuksessa työelämän 
edustajien kanssa. Tällä tavalla opiskeli-
ja pääsee aidosti näkemään ja kokemaan 
oman opinnäytetyönsä merkityksen ja 
tarpeen työyhteisölle. Hän voi myös 
päästä soveltamaan työnsä tuloksia yh-
dessä työyhteisön toimijoiden kanssa se-
kä arvioimaan työnsä merkitystä. (Ris-
sanen, 2007.) Yhteistyö opinnäytetyöp-
rosessissa tuottaa myös työyhteisölle ar-
vokasta tietoa ja osaamista. (Kaaresvirta, 
2004; Rissanen, 2007.) 

Hyvässä opinnäytetyössä sekä proses-
siin että lopputulokseen sisältyy ennak-
koluulottomuutta ja luovuutta. Ammat-
tikorkeakoulun opinnäytetyöaiheen ja 
sen taustan tulee olla perusteltu ja to-
teutustavan innovatiivinen ja uutta luo-
va. Ammattikorkeakoulun opinnäyte-
työ on työelämälähtöinen ja monialai-
nen. Opinnäytetyössä aihetta tarkastel-
laan mieluummin suppeasti ja syvällises-
ti kuin laajasti ja pinnallisesti. Lisäksi sen 
tulee olla tavoitteellinen, johdonmukai-
nen sekä työelämässä hyödynnettävissä. 
(Hakala, 2004; Heinonen, 2006.) Työ-
elämälähtöiset opinnäytetyöt voivat olla 
hankkeistettuja, jolloin niiden tulee täyt-
tää ainakin yksi seuraavista, kirjallisesti 
sovittavista ehdoista 1) työelämä mak-
saa ammattikorkeakoululle tai opiskeli-
jalle työn tekemisestä, 2) opinnäytetyölle 
on nimetty ohjaajaksi työelämän edusta-
ja ja 3) työyhteisön on alusta lähtien ollut 
tarkoituksena hyödyntää opinnäytetyön 
tuloksia omassa toiminnassaan (Projek-
tiryhmä, 2006).

Työelämähankkeiden lisäksi opinnäy-
tetyöt voivat olla erilaisia työelämän ke-
hittämistehtäviä ja tuotekehitystöitä, 
mutta ne voivat olla myös tutkimuksel-
lisia, toiminnallisia tai taiteellisia töitä 
(Projektiryhmä, 2006; Salo, Söderqvist, 
& Toikko, 2007). Ammattikorkeakoulun 
opinnäytetöissä korostuu yhä enemmän 
toiminnallisuus, jolloin opinnäytetyö on 
jokin tuotos, kuten opas, video, esite, pe-
rehdytyskansio, peli tai verkkosivut. Toi-
minnallinen opinnäytetyö voi myös olla 
toimintaa, kuten koulutuspäivä, tapah-
tuma tai vanhempainilta. (Vilkka & Ai-
raksinen, 2003.) Työelämäyhteistyössä 
toteutetut opinnäytetyöt ovat hyvin eri-
laisia, koska työn tilaajayhteisötkin ovat 
oppimis-, tutkimis- ja kehittämisympä-
ristöinä hyvin erilaisia (Rissanen, 2007).

Valmiudet opinnäytetyön tekemiseen 
hankitaan koko opiskelun aikana. Näi-
tä valmiuksia ovat muun muassa edeltä-
vien ammattiopintojen antama osaami-
nen, tiedonhankinta- ja käsittelyvalmiu-
det, informaatiolukutaito ja informaati-
on soveltamisvalmiudet sekä kyky työs-
kennellä itsenäisesti ja erilaisten tiimien 
jäsenenä. (Projektiryhmä, 2006.) Työelä-
mälähtöisissä hankkeissa ja kehittämis-
projekteissa toteutettavissa opinnäyte-
töissä opiskelijan tulee olla itseohjautuva, 
aktiivinen ja oma-aloitteinen. Opiskeli-
ja on hankkeessa vastuussa omasta työs-

Valmiudet 
opinnäytetyön tekemiseen 
hankitaan koko 
opiskelun aikana.
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tään, mutta häntä ei kuitenkaan jätetä 
yksin selviytymään. Ohjaavan opettajan 
lisäksi opiskelijan oppimista voi tukea 
ja edistää muut hankkeessa työskentele-
vät opiskelijat sekä työelämän yhteistyö-
kumppanit ja hanketyöntekijät. (Lohini-
va et al., 2007.) 

Tutkimuksen tavoitteet 
ja tarkoitus

Tämän tutkimuksen tavoittee-
na on kuvata terveydenhoitaja-
opiskelijoiden kokemuksia siitä, 

minkälaista ammatillista osaamista opin-
näytetyöprosessissa syntyy. Tutkimuk-
sen tarkoituksena on tuottaa opiskelija-
lähtöistä tietoa hoitotyön opinnäytetyö-
prosessin kehittämiseksi, ammatillisen 
kehittymisen tukemiseen sekä opinnäy-
tetyön ohjauksen vahvistamiseen. Tutki-
muksella tuotettua tietoa voidaan hyö-
dyntää hoitotyön opinnäytetyöproses-
sin kehittämisessä, ammatillisen kehit-
tymisen tukemisessa, työelämälähtöisten 
hankkeiden suunnittelussa ja toteutuk-
sessa sekä tutkimus- ja kehittämistoimin-
nan integroinnissa opetukseen. 

Aineistonkeruu ja 
analysointi

Aineisto on kerätty ammattikor-
keakoulujen Theseus-julkaisuar-
kistoon (www.theseus.fi) vuo-

sina 2011 ja 2012 tallennetuista etelä-
suomalaisen ammattikorkeakoulun 13 
opinnäytetyöstä ja 14 terveydenhoita-
jatyön kehittämistehtävästä. Aineistoon 
valikoitui sellaiset opinnäyte- ja kehittä-
mistyöt, joissa oli kuvattu ja eritelty am-
matillisen osaamisen kehittymistä. Työt 
olivat sekä tutkimuksellisia että toimin-
nallisia ja aihepiiriltään ne liittyivät kai-
kille terveydenhoitajatyön osa-alueille. 

Aineistoon valikoituneiden töiden teki-
jät olivat kaikki naisia. Opinnäytetöiden 
sivumäärä vaihteli 33 sivusta 60 sivuun 
keskiarvon ollessa 43 sivua. Kehittämis-
töiden sivumäärä vaihteli 10-22 sivuun 
keskiarvon ollessa 15 sivua. Opinnäyte- 
ja kehittämistyöt arvioitiin asteikolla 1-5. 
Tutkimukseen valikoituneiden töiden ar-
vosanojen keskiarvo oli 4. 

Opinnäyte- ja kehittämistöistä kerät-
tiin opiskelijoiden ilmaisuja siitä, min-
kälaista ammatillista osaamista heille on 
kehittynyt opinnäytetyöprosessin aikana. 
Ammatillisen osaamisen kehittymistä ku-
vattiin opinnäyte- ja kehittämistyön poh-
dintaosiossa. Kuvauksien laajuus vaihteli 
muutamasta lauseesta kahden A4 -sivun 
mittaisiin kuvauksiin. Oman oppimisen 
ja ammatillisen osaamisen kehittymisen 
sanallinen konkretisointi ja yksityiskoh-
tainen kuvaaminen vaihteli töissä. Opis-
kelijoille ei ollut annettu yksilöityjä oh-
jeita ammatillisen osaamisen kehitty-
misen erittelyyn, vaan he kuvasivat sitä 
vapaamuotoisesti omien kokemustensa 
pohjalta.

Aineistot analysoitiin aineistolähtöi-
sesti sisällönanalyysiä käyttäen. Ylei-
sesti se määritellään menetelmäksi, jol-
la voidaan analysoida dokumentteja 
järjestelmällisesti ja objektiivisesti (Elo 
& Kyngäs, 2008). Analyysi käynnistyi 
huolellisella aineistoon perehtymisellä. 
Tämän tutkimuksen sisällön analyysissä 
analyysiyksiköksi valittiin lause tai lausu-
ma, kuten kirjallisuudessa (Polit & Beck, 
2008; Burns & Grove, 2005) kuvataan. 
Valitut lauseet tai lausumat kuvasivat 
opinnäytetyöprosessin aikaista ammatil-
lisen osaamisen kehittymistä. Lauseet ja 
lausumat pelkistettiin, kuten Graneheim 
ja Lundman (2004) esittävät. Pelkistet-
tyjä ammatillisen osaamisen kehittymistä 



56

kuvaavia ilmauksia muodostui 235. Pel-
kistetyt ilmaukset ryhmiteltiin siten, että 
samansisältöiset ilmaisut yhdistettiin sa-
maan alakategoriaan, joka nimettiin si-
sältöä kuvaavalla käsitteellä. Samansisäl-
töiset alakategoriat yhdistettiin yläkate-
gorioiksi ja yläkategorioista muodostet-
tiin yhdistäviä kategorioita, jotka vastaa-
vat tutkimuskysymykseen. (Polit & Be-
ck, 2008.)

Tutkimuksen 
tulokset

Tutkimuksella haettiin vastausta 
kysymykseen, minkälaista am-
matillista osaamista opinnäyte-

työprosessissa syntyy terveydenhoitaja-
opiskelijoiden kokemuksen mukaan. Ai-
neiston analyysin perusteella ammatil-
lisen osaamisen kehittyminen kuvattiin 
tiedon lisääntymisenä, yhteistyöosaami-
sen kehittymisenä, persoonallisena kasva-
misena ja terveydenhoitajatyön olemuk-
sen sisäistymisenä.  

Tiedon lisääntyminen

Opinnäytetyöntekijät olivat kuvanneet 
tiedon lisääntymistä tiedonhakutaitojen 
lisääntymisenä, aihealueen tietämyksen 
lisääntymisenä sekä varmuutena tiedol-
lisesta osaamisesta. Useissa opinnäyte-
töissä tuotiin esiin tekijöiden tiedonha-
kutaitojen vahvistuminen. Tekijät olivat 
oppineet käyttämään entistä monipuo-
lisemmin erilaisia tiedonhakukanavia ja 
tekemään tiedonhakuja. Opiskelijat ke-
hittyivät lähteiden käyttäjinä. Lähteiden 
käyttöön tuli opinnäytetyöprosessin ai-
kana kriittisyyttä. Lisäksi opiskelijoiden 
mukaan tutkimustiedon prosessointitai-
dot, tiedon soveltaminen ja hyödyntä-
minen kehittyivät.  Useissa raporteissa 
kirjoitettiin, että tekijät olivat oppineet 

perustelemaan kirjallisuuden avulla teke-
miään valintoja ja päätöksiä.

Opinnäytetöiden tekijät olivat oppi-
neet paljon uutta tietoa opinnäytetyön 
aihealueesta. Koulutuksessa oli tullut 
opinnäytetyön aihealueista perustietoa, 
mutta opinnäytetyön tekeminen oli sy-
ventänyt tietoja ja toisaalta myös laajen-
tanut aihealueen tietämystä. Suhtautu-
mistapa aihetta kohtaan oli tullut entistä 
avoimemmaksi. Opinnäytetyön tekemi-
nen oli myös jäsentänyt aiheeseen liitty-
viä näkökulmia entistä selkeämmiksi ko-
konaisuuksiksi. Tekijät olivat oppineet 
hahmottamaan aihekokonaisuuksia ja 
asiayhteyksiä uudella tavalla. Opiskeli-
jat kokivat oppineensa soveltamaan tut-
kittua tietoa, mikä ilmeni opinnäytetyön 
toiminnallista osuutta toteutettaessa se-
kä työharjoittelujaksoilla. Tekijät koki-
vat, että opinnäytetyön tekemisen myötä 
saatua tietoa tarvitaan työelämässä ja se 
hyödyttää heitä tulevassa terveydenhoi-
tajan työssä. Eräs opiskelija kirjoitti seu-
raavasti.

….aiheeseen perehtyminen oli huo-
lellista ja sain paljon uutta tietoa, jo-
ka auttaa terveydenhoitajan työssä. 
[9_T_4]

Opinnäytetyöprosessin myötä opiskeli-
joiden varmuus tiedollisesta osaamisesta 
vahvistui. Opiskelijat kirjoittivat, että he 
oppivat aihealueestaan niin paljon, että 
heille oli tullut hyvin varma olo omas-
ta tietämyksestään. Tietämys heijastuu 
varmuutena, kun kertoo muille aihealu-
eeseen liittyvistä asioista. Varmuus tie-
tämyksestä on vaikuttanut positiivisesti 
myös harjoittelukokemuksiin. Opiskeli-
jat kokivat, että olivat osanneet keskus-
tella asiakkaiden kanssa monipuolisesti ja 
vakuuttavasti opinnäytetyönsä pohjalta. 
Lisäksi opiskelijat kertoivat osaavansa en-
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tistä paremmin perustella asioita ohjaus-
tilanteissa. Lisääntynyt tietomäärä lisäsi 
myös itsevarmuutta ja uskallusta ottaa 
harjoittelujaksoilla vaikeitakin asioita pu-
heeksi ja tarkasteluun asiakkaiden kanssa.

Yhteistyöosaamisen 
kehittyminen

Opiskelijat arvostivat yhteistyötä työelä-
mäkumppaneiden kanssa ja kuvasivat 
osaamisen kehittymistä työelämäyhteis-
työssä. Yhteistyöosaamisen kehittymi-
seen liittyy yhteistyökumppani ammatil-
lisen kasvun tukijana ja yhteistyökump-
pani yhdyssiteenä työelämään.

Opiskelijat kuvasivat runsaasti sitä, mi-
ten merkityksellistä ja motivoivaa opin-
näytetyön tekemisessä oli se, että oli yh-
teistyökumppani tai useita kumppaneita 
työelämästä. Yhteistyökumppani koet-
tiin ammatillisen kasvun tukijaksi. Osal-
la opinnäytetyön tekijöistä tapaamiset 
yhteistyökumppanin kanssa olivat olleet 
säännöllisiä ja tiiviitä. Yhteistyökump-
panin tuki ja kannustus koettiin työtä 
eteenpäin vieväksi. Osa opiskelijoista oli 
saanut paljon ideoita ja ohjausta aiheensa 
tarkasteluun ja työn toteuttamiseen yh-
teistyökumppaneilta, kuten eräässä opin-
näytetyössä kuvattiin.

Meillä on ollut hyviä yhteistyö-
kumppaneita, heiltä olemme saaneet 
hyviä ideoita opinnäytetyöhömme, 
lähdevinkkejä, positiivista tukea ja 
vahvistusta koko ajan. [2_T_4]

Ohjeet ja ideat olivat työelämälähtöi-
siä ja konkretisoivat terveydenhoitajan 
työtä. Yhteistyön koettiin auttaneen ter-
veydenhoitajaksi kasvamisessa ja yhtey-
denpito yhteistyötahoihin oli kasvattanut 
terveydenhoitajan työhön. Työelämän 
yhteistyökumppanin antama palaute ja 

korjausehdotukset vahvistivat opinnäy-
tetyön toteutusta ja opiskelijoiden osaa-
mista.

Toisaalta opiskelijat kuvasivat, että yh-
teistyöllä oli myös kääntöpuolensa, sil-
lä yhteistyössä tuli pyrkiä huomioimaan 
kaikkien hankkeeseen osallistuneiden 
toiveet ja ajatukset ja yhdistää ne koko-
naisuudeksi ja työstää niiden pohjalta 
opinnäytetyön toteutus. Yhteisen näke-
myksen löytäminen oli ajoittain vaikeaa 
ja se haittasi opinnäytetyön toteuttamis-
ta. Haasteelliseksi koettiin myös yhteis-
työkumppaneiden erilaiset aikataulut se-
kä sitoutuneisuuden eriasteisuus. Opis-
kelijat toivatkin esiin, että tarkka aika-
taulutus ja entistä selkeämmät pelisään-
nöt olisivat tehostaneet työskentelyä mo-
niammatillisessa ryhmässä.

Yhteistyökumppanin koettiin olevan 
yhdysside työelämään. Useissa opinnäy-
tetöissä tuotiin esiin se, että aiheenvalin-
taan vaikutti työelämälähtöisyys ja terve-
ydenhoitajan työtä oikeasti hyödyttävä ja 
kehittävä aihe. Opiskelijat kuvasivat, että 
yhteistyökumppanilta saadun palautteen 
ja käytyjen keskustelujen kautta he ovat 
pohtineet syvällisesti tulevaa terveyden-
hoitajan työtä ja työelämää. Keskustelut 
eri alojen asiantuntijoiden kanssa olivat 
mielenkiintoisia ja ammatillisesti avarta-
via. Vuoropuhelua kuvattiin monipuoli-
sesti erilaisia tulevaan työhön liittyviä nä-
kökulmia avaavaksi.

Opinnäytetyön kautta opiskelijat ker-
toivat saaneensa konkreettista yhteyttä 
työelämään. Opiskelijat kertoivat oppi-
neensa tuntemaan eri alojen ammattilai-
sia ja heidän työtään. Ammattilaisia ta-
vatessa verkostoitumisvalmiudet ja roh-
keus hakeutua kontaktiin oli vahvistu-
nut. Neuvottelutaitojen kerrottiin myös 
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vahvistuneen opinnäytetyötä tehtäessä. 
Useissa töissä tuotiin esiin, että opiske-
lijoita arvostettiin yhteistyökumppanei-
na. Opiskelijat kokivat kannustavaksi 
sen, että heidän mielipiteitään ja ideoi-
taan huomioitiin ja he saivat vahvasti vai-
kuttaa kumppaneiden tilaamaan tuottee-
seen. Yhteistyökumppanin arvostus mo-
tivoi opinnäytetyön tekemistä. 

Persoonallinen 
kasvaminen

Opinnäytetöissä kuvattiin persoonallista 
kasvamista vuorovaikutustaitojen vahvis-
tumisena ja itsenäisen työskentelytaidon 
lisääntymisenä. Opiskelijat kirjoittivat, 
että opinnäytetyöprosessin aikana vuo-
rovaikutustaidot olivat vahvistuneet, sil-
lä he olivat saaneet olla erilaisten ihmis-
ten kanssa tekemisissä. Vuorovaikutustai-
dot eri-ikäisten asiakkaiden kanssa olivat 
vahvistuneet. Myös eri kulttuureista ole-
vien asiakkaiden kohtaaminen ja vuo-
rovaikutus heidän kanssaan oli saanut 
opinnäytetyöprosessin kuluessa syvyyttä. 
Eräät opiskelijat kirjoittivat oppineensa 
paljon vuorovaikutuksen merkityksestä 
hyvän hoidon onnistumisen lähtökoh-
tana.

Monessa opinnäytetyössä tuotiin esiin 
itsenäisen työskentelytaidon lisääntymi-
nen opinnäytetyöprosessin aikana. Itse-
näistä työskentelytaitoa kuvattiin myös 
siten, että yksin toimimisen valmiudet 
olivat vahvistuneet, mistä on hyötyä tu-
levassa työelämässä ja terveydenhoitajan 
työssä. Eräässä opinnäytetyössä itsenäistä 
työskentelytaitoa kuvattiin näin

Oli kasvattavaa ottaa vastuuta yksin 
ja huolehtia, että asiat tulee hoidet-
tua. Opinnäytetyön tekeminen li-
säsi myös itsenäisyyttäni ja luottoa 
siihen, että pystyn hoitamaan isot-

kin projektit loppuun asti kunnolla.
[3_T_5]

Opinnäytetyöntekijät kertoivat, että 
suunnitelmallisuus ja järjestelmällisyys 
omassa työskentelyssä olivat lisääntyneet. 
Lisäksi kerrottiin organisointitaitojen 
vahvistuneen. Opinnäytetyön tekemisen 
pitkässä prosessissa kärsivällisyys ja pai-
neensietokyky olivat kehittyneet. Opin-
näytetyöprosessi kasvatti myös pitkäjän-
teisyyttä.

Terveydenhoitajatyön 
sisäistyminen 

Terveydenhoitajatyön olemuksen sisäis-
tyminen muodostui ammatin ydinteh-
tävän selkiytymisestä, perhehoitotyön 
osaamisen kehittymisestä, työmenetel-
mien kehittymisestä ja ohjaustaitojen 
vahvistumisesta. Opinnäytetyö on saa-
nut monet opinnäytetyön tekijät mietti-
mään terveydenhoitajatyön olemusta ja 
siihen liittyviä nykyisiä ja tulevia haastei-
ta. Työn edetessä opiskelijoille oli sisäis-
tynyt, että terveydenhoitajan on mah-
dollista edistää ihmisten terveyttä ja pa-
rantaa heidän hyvinvointiaan. Ennalta-
ehkäisevä työ koettiin merkitykselliseksi, 
vaikka konkreettisia tuloksia ei ole heti 
nähtävissä. Useat opiskelijat kirjoittivat 
hahmottaneensa terveydenhoitajan työn 
mahdollisuuksien moninaisuuden. Li-
säksi opinnäytetyön kautta oli tarkentu-
nut terveysneuvonnan palvelut sekä uu-
denlaiset tavat tarjota väestölle palveluita 
esimerkiksi internetin välityksellä.

Useimmat opinnäytetyöt liittyivät ai-
heisiin, joissa tarkoituksena oli erilais-
ten perheiden terveyden ja hyvinvoinnin 
edistäminen. Useissa töissä tuotiin esiin 
perhehoitotyön osaamisen kehittyminen. 
Opiskelijat kirjoittivat saaneensa ymmär-
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rystä erilaisten perheiden lähtökohtiin, 
oppineet heidän kohtaamistaan sekä her-
kistyneet tunnistamaan perheiden erilai-
sia ongelmia. Tietämys perheiden ongel-
mista oli laajentunut ja opiskelijat saivat 
työvälineitä perheiden auttamiseen. Mo-
nen opinnäytetyön mukaan tekijät saivat 
vahvuutta vanhemmuuden tukemiseen.

Terveydenhoitajan työmenetelmät ke-
hittyivät opinnäytetyöprosessissa. Opis-
kelijoille tuli voimavaralähtöinen toimin-
tatapa entistä tutummaksi. Heille konk-
retisoituivat myös puheeksiottamisen 
keskustelukäytännöt. Asiakastilanteisiin 
useat opinnäytetyön tekijät olivat saaneet 
rohkeutta perheitä koskevien huolien pu-
heeksiottamiseen. Moni opinnäytetyön 
tekijä oli perehtynyt neuvontamateriaa-
lin tuottamiseen ja oppinut arvioimaan 
entistä kriittisemmin olemassa olevaa 
materiaalia. Myös terveysteknologiaan 
tutustuminen lisäsi työelämävalmiuksia.

Opiskelijat kuvasivat ohjaustaitojen-
sa vahvistuneen. Ohjauksen asiakasläh-
töisyys selkiytyi käytännössä, sillä opis-
kelijat olivat oppineet entistä enemmän 
huomioimaan asiakkaiden ajatuksia, ko-
kemuksia ja tunteita terveyteen liittyväs-
sä ohjaustyössä. Monet toivat esiin koke-
muksensa ryhmäohjaustaitojensa vahvis-
tumisesta. Ryhmäohjaustilanteissa koros-
tettiin erityisesti esiintymisvalmiuksien 
lisääntyneen, kuten seuraavassa tuodaan 
esiin.

Opin ryhmänohjaustaitoja ja sain li-
sää kokemusta ja valmiuksia esiinty-
miseen.[11_T_4]

Ohjaustilanteiden huolellisen suunnit-
telun merkityksellisyyttä korostettiin ja 
näitä taitoja oli opittu opinnäytetyöpro-
sessissa. Opiskelijat toivat esiin, että ryh-
mäohjaustilanteiden järjestämiseen liit-

tyvät asiat jäsentyivät hyvin, ja he saivat 
entistä enemmän valmiuksia toimia ryh-
män ohjaajana terveydenhoitajan työssä.

Tutkimuksen 
luotettavuuteen
ja eettisyyteen liittyvät 
kysymykset

Kvalitatiivisen tutkimuksen luotet-
tavuutta tarkasteltaessa huomio 
tulee kiinnittää Burnsin ja Gro-

ven (2005) mukaan tutkimusaineiston 
keruuseen, aineiston analyysiin ja tutki-
muksen raportointiin. Tässä tutkimuk-
sessa aineistoa kerättiin valmiista työelä-
mälähtöisistä opinnäyte- ja kehittämis-
töistä. Aineisto on pieni ja siksi tuloksia 
ei voida yleistää. Niitä voidaan hyödyn-
tää ammatillisen kehittymisen tukemi-
sessa, hoitotyön opinnäytetyöprosessin 
kehittämisessä sekä ohjauksen vahvista-
misessa.

Burnsin ja Groven (2005) mukaan 
analyysivaiheen keskeinen luotettavuus-
tekijä on yhteyden säilyminen aineiston 
ja tulosten välillä. Tässä tutkimuksessa 
käytettiin aineistolähtöistä laadullista si-
sällönanalyysiä. Aineistoa luettiin useaan 
kertaan ja siihen palattiin jatkuvasti var-
mistaen, että tulkinnat vastaavat opin-
näytetöissä esitettyjä asioita. Tulosten 
luotettavuuden vahvistamiseksi esitetään 
autenttisia lainauksia tutkimusaineistos-
ta. Tutkimuksen toteuttamiseen haettiin 
lupa ammattikorkeakoulun opetusjohta-
jalta. Opinnäytetöitä eikä niiden tekijöi-
tä voida tulosten raportoinnista tunnis-
taa.
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Pohdinta

Tämän tutkimuksen mukaan ter-
veydenhoitajaopiskelijat pi-
tivät yhteistyötä työelämän 

yhteistyökumppaneiden kanssa merki-
tyksellisenä tekijänä opinnäytetyön val-
mistumisen ja oman ammatillisen osaa-
misensa kehittymisen kannalta. Opin-
näytetyö on laaja opintokokonaisuus, 
joka on useimmiten opiskelijoiden en-
simmäinen itsenäinen iso työ. Työelämä-
kumppanin tuki voi olla erittäin moti-
voiva tekijä ja edistää opinnäytetyöpro-
sessin etenemistä sekä ammatillista kas-
vua, kuten tämän tutkimuksen tulokset 
osoittavat. Yhteistyökumppani koettiin 
ammatillisen kasvun tukijana ja yhdyssi-
teenä työelämään.

Sosiaali- ja terveysministeriön (2012) 
mukaan terveydenhuollon rakenteiden ja 
toimintatapojen muutokset asettavat uu-
sia osaamisvaatimuksia valmistuville ter-
veydenhoitajille. Tulevaisuudessa koros-
tuu yhä enemmän hoitotyön asiantunti-
jana toimiminen moniammatillisissa ja 
monialaisissa työryhmissä. On tärkeää, 
että opiskelijoilla on erilaisia mahdolli-
suuksia toimia jo opintojen aikana työ-
elämän monialaisissa työryhmissä ja saa-
da valmiuksia terveydenhoitajatyön asi-
antuntijana toimimiseen. Myös Andrew 
(2012) näkee, että yhteistyötä tekemäl-
lä hoitotyöntekijä ja ammatillisuus ke-
hittyvät. Yhteinen jakaminen ja työelä-
mäkumppaneiden oman osaamisen esiin 
tuominen on merkityksellinen tapa op-
pia ammattia ja muodostaa itsestään ku-
vaa hoitajana.

Tutkimus tuotti ammatillista osaamista 
kuvaavia valmiuksia, joita opiskelijat voi-
vat soveltaa työelämässä. Opiskelijoiden 
kuvaaman ammatillisen osaamisen alueet 

kiinnittyvät Haaralan (2014) kokoamaan 
valtakunnalliseen terveydenhoitajan am-
matilliseen osaamisen kuvaukseen. Fri-
lander-Paavilaisen (2005) mukaan opis-
kelija kehittää opinnäytetyössään sekä 
yksilöllistä että yhteisöllistä osaamista. 
Tämän tutkimuksen tulokset vahvista-
vat tätä. Yksilöllistä osaamista opiskelijat 
kuvasivat persoonallisena kasvamisena. 
Persoonallinen kasvu oli vuorovaikutus-
taitojen vahvistumista ja itsenäisten työs-
kentelytaitojen lisääntymistä. Yhteisöllis-
tä osaamista kuvaavat tiedon lisääntymi-
nen, opiskelijoiden yhteistyöosaamisen 
kehittyminen ja terveydenhoitajatyön 
sisäistyminen. Tulokseksi saadut amma-
tillista osaamista kuvaavat osa-alueet vas-
taavat opinnäytetyölle asetettuihin osaa-
mistavoitteisiin.

Opinnäytetöiden tekijät kokivat, että 
opinnäytetyön tekemisen myötä saatua 
tietoa tarvitaan työelämässä ja se hyö-
dyttää heitä tulevassa terveydenhoitajan 
työssä. Myös Lundgrenin ja Robertsso-
nin (2013) tutkimuksen mukaan työ-
elämälähtöisessä opinnäytetyöprosessissa 
kehittyneet tiedot ja taidot voidaan siir-
tää suoraan hoitotyöhön ja hyödyntää 
niitä hoitotyön käytännössä. Vesterisen 
(2005) tutkimuksen mukaan ammatti-
osaamisen oppiminen syvenee, kun opin-
näytetyö on työelämälähtöinen.

Opinnäytetyö on
useimmiten opiskelijoiden
ensimmäinen 
itsenäinen iso työ.
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Tutkimustulosten perusteella on edel-
leen tärkeää jatkaa opinnäyteyhteistyötä 
työelämän kanssa. Opiskelijoiden kiin-
nittäminen opinnäytetyöntekijöiksi ter-
veydenhoitajatyön tutkimus- ja kehit-
tämishankkeisiin vahvistaa heidän am-
matillista osaamistaan monipuolisesti ja 
luo vahvan pohjan jo koulutuksen aika-
na monialaiseen ja moniammatilliseen 
kehittämisyhteistyöhön. Myös työelä-
män yhteistyökumppanit sekä työyhtei-
söt hyötyvät innokkaista ja työelämän 
kehittämisestä kiinnostuneista tulevista 
työntekijöistä. Yhteistyötä tulee nykyi-
sestä monimuotoistaa ja laajentaa. Uu-
denlaisia yhteistyömuotoja tulisikin etsiä 
aktiivisesti. 
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